外幣金融資產小計 473,609,011$ 80,353,716$  389,141,530$ 84,082,746$

外幣金融負債

央行及金融同業存款 161,432,734$ 4,052,980$   88,663,495$  9,430,688$

存款及匯款 439,313,999  62,751,741   439,384,509  61,823,608

透過損益按公允價值衡量

  之金融負債 30,724,199   187   28,779,196   469

其他金融負債 13,166,409   325,611   10,860,810   117,395

應付款項 34,342,048   1,094,380   27,148,899   1,340,842

外幣金融負債小計 678,979,389$ 68,224,899$  594,836,909$ 72,713,002$

107年3月31日107年12月31日

單位：新臺幣千元

~118~

(13)敏感度分析

A.利率風險

假設市場的殖利率曲線同時下移或上移 20 個 bps，對

公允價值之評價以及利息收益可能產生之影響，分析內

容包含本公司所有交易簿部位及銀行簿部位資產，其中

銀行簿資產之利息收入影響期間為一年。

本公司及子公司假設利率曲線在其他利率曲線不變的

前提下單獨變動，並將各利率曲線變動造成之損益影響

加總。根據上述假設預計利息淨收益及公允價值評價損

益的敏感度列示如下表。

B.外匯風險

本公司及子公司假設當其他變動因子不變時，民國 108

年度新臺幣兌美元貶值 /升值 3%，澳幣貶值 /升值 3%，

人民幣及其他幣別貶值 /升值 4%，民國 107 年度新臺幣

兌美元貶值 /升值 3%，澳幣貶值 /升值 3%，人民幣及其

他幣別貶值 /升值 4%則本公司持有上述外匯淨部位之損

益的敏感度列示如下表。

C.權益證券風險

本公司假設當其他變動因子不變時，若權益價格上升 /

下跌 5%(係按最近三年台灣集中交易市場指數上升或下

跌之平均比率 )時，則本公司持有交易簿及銀行簿 (不含

轉投資 )之上市 (櫃 )股票投資部位之公允價值評價損益

列示如下表。

D.彙整敏感度分析如下：

108年3月31日 單位：新臺幣千元

影響說明 影響說明

損益 權益

外匯風險

新臺幣兌美金貶值3％、新臺幣兌澳幣

貶值3％、新臺幣兌人民幣及其他幣別

貶值4％(註1)

47,833   -

外匯風險

新臺幣兌美金升值3％、新臺幣兌澳幣

升值3％、新臺幣兌人民幣及其他幣別

升值4％(註2)

47,833)(   -

利率風險 主要利率曲線上升20 bps 407,609)(   2,050,883)(

利率風險 主要利率曲線下跌20 bps 387,455   2,061,675

權益證券風險 集中市場加權指數上升5% 30,156   286,951

權益證券風險 集中市場加權指數下跌5% 30,156)(   286,951)(

主要風險 變動幅度

~119~

註 1：新臺幣兌美元貶值 3%、新臺幣兌澳幣貶值 3%、新臺幣兌人民幣貶值 4%及其他

幣別貶值 4%所影響之利 益 (損失 )分別為 $133,553、 $8,180、 ($129,709)及

$35,809。

註 2：新臺幣兌美元升值 3%、新臺幣兌澳幣升值 3%、新臺幣兌人民幣升值 4%及其他

幣別升值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 ($133,553)、($8,180)、$129,709 及

($35,809)。

註 3：新臺幣兌美元貶值 3%、新臺幣兌澳幣貶值 3%、新臺幣兌人民幣貶值 4%及其他

幣別貶值 4%所影響之利 益 (損失 )分別為 $146,206、 $4,197、 ($145,645)及

$4,776。

註 4：新臺幣兌美元升值 3%、新臺幣兌澳幣升值 3%、新臺幣兌人民幣升值 4%及其他

幣別升值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 ($146,206)、($4,197)、$145,645 及

($4,776)。

註 5：新臺幣兌美元貶值 3%、新臺幣兌澳幣貶值 3%、新臺幣兌人民幣貶值 4%及其他

幣別貶值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 $262,185、 ($1,717)、 ($152,478)及

$34,303。

註 6：新臺幣兌美元升值 3%、新臺幣兌澳幣升值 3%、新臺幣兌人民幣升值 4%及其他

幣別升值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 ($262,185)、 $1,717、 $152,478 及

($34,303)。

107年12月31日 單位：新臺幣千元

影響說明 影響說明
損益 權益

外匯風險

新臺幣兌美金貶值3％、新臺幣兌澳幣

貶值3％、新臺幣兌人民幣及其他幣別

貶值4％(註3)

9,534   -

外匯風險

新臺幣兌美金升值3％、新臺幣兌澳幣

升值3％、新臺幣兌人民幣及其他幣別

升值4％(註4)

9,534)(   -

利率風險 主要利率曲線上升20 bps 340,382)(   1,235,448)(
利率風險 主要利率曲線下跌20 bps 337,885   1,216,122
權益證券風險 集中市場加權指數上升5% 12,024   294,036
權益證券風險 集中市場加權指數下跌5% 12,024)(   294,036)(

主要風險 變動幅度

107年3月31日 單位：新臺幣千元

影響說明 影響說明
損益 權益

外匯風險

新臺幣兌美金貶值3％、新臺幣兌澳幣

貶值3％、新臺幣兌人民幣及其他幣別

貶值4％(註5)

142,293   -

外匯風險

新臺幣兌美金升值3％、新臺幣兌澳幣

升值3％、新臺幣兌人民幣及其他幣別

升值4％(註6)

142,293)(   -

利率風險 主要利率曲線上升20 bps 306,708)(   923,761)(
利率風險 主要利率曲線下跌20 bps 304,018   917,423
權益證券風險 集中市場加權指數上升5% 19,986   151,231
權益證券風險 集中市場加權指數下跌5% 19,986)(   151,231)(

主要風險 變動幅度

~120~

(14)公開發行銀行財務報告編製準則之規定揭露事項

說明：本表係填寫本公司新臺幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 1,664,641,212   119,158,452   82,138,277   185,934,953   2,051,872,894

利率敏感性負債 381,669,661   1,145,200,599   117,482,910   37,796,770   1,682,149,940

利率敏感性缺口 1,282,971,551   1,026,042,147)(   35,344,633)(   148,138,183   369,722,954

   213,690,127

121.98%

173.02%利率敏感性缺口與淨值比率

本公司利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

108年3月31日 單位：新臺幣千元，%

淨值

利率敏感性資產與負債比率

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 1,539,000,560   66,697,475   72,678,344   138,584,946   1,816,961,325

利率敏感性負債 339,870,944   1,010,605,565   99,685,620   32,644,768   1,482,806,897

利率敏感性缺口 1,199,129,616   943,908,090)(   27,007,276)(   105,940,178   334,154,428

   200,800,818

122.54%

166.41%利率敏感性缺口與淨值比率

本公司利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

107年3月31日 單位：新臺幣千元，%

淨值

利率敏感性資產與負債比率

~121~

說明：本表係填寫本公司美元之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

註： 1.利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。

2.利率敏感性資產與負債比率 =利率敏感性資產 /利率敏感性負債。

3.利率敏感性缺口 =利率敏感性資產 -利率敏感性負債。

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 23,608,503   3,817,514   1,197,575   1,140,656   29,764,248

利率敏感性負債 18,868,862   7,456,859   2,146,301   94,408   28,566,430

利率敏感性缺口 4,739,641   3,639,345)(   948,726)(   1,046,248   1,197,818

   6,928,992

104.19%

17.29%利率敏感性缺口與淨值比率

本公司利率敏感性資產負債分析表(美元)

108年3月31日 單位：美元千元，%

淨值

利率敏感性資產與負債比率

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 22,219,758   3,584,667   984,882   580,394   27,369,701

利率敏感性負債 15,093,888   8,562,243   1,899,517   28,699   25,584,347

利率敏感性缺口 7,125,870   4,977,576)(   914,635)(   551,695   1,785,354

   6,900,372

106.98%

25.87%利率敏感性缺口與淨值比率

本公司利率敏感性資產負債分析表(美元)

107年3月31日 單位：美元千元，%

淨值

利率敏感性資產與負債比率

~122~

6.金融資產之移轉

未整體除列之已移轉金融資產

本公司及子公司在日常營運的交易行為中，已移轉金融資產未符合

整體除列條件者，大部分為依據附買回協議之債務證券。由於該等

交易之收取合約現金流量已移轉於他人，並反映本公司及子公司於

未來期間依固定價格買回已移轉金融資產之責任的相關負債。針對

該類交易，本公司及子公司於交易有效期內不能使用、出售或質押

該等已移轉金融資產，但本公司及子公司仍承擔利率風險，故未整

體除列。

（以下空白）

民國108年3月31日 單位：新臺幣千元

金融資產類別
已移轉金融資產

帳面金額

相關金融負債

帳面金額

透過損益按公允價值衡量之金融資產

附買回條件協議 308,400$   301,769$

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

附買回條件協議 18,557,492   17,706,698

按攤銷後成本衡量之債務工具投資

附買回條件協議 2,251,320   2,137,649

民國107年12月31日 單位：新臺幣千元